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Россиянын Илимдер академиясынын Бишкек шаарындагы Илимий  
станциясынын (РИА ИС) Федералдык мамлекеттик бюджеттик илим мекемесинин 

 
Окумуштуулар кеңешинин №11 протоколунан  

 
КӨЧҮРМӨ 

 
Бишкек           2023-жылдын 24-ноябры 
 
Россия илимдер академиясынын илимий станциясынын илимий кеңеши тарабынан 
бекитилген кеңештин курамы 11 адамдан турат. 
 
Окумуштуулар кеңешинин жыйналышында – 10 адам катышты. 
 

1. Төрага: Рыбин А.К. - Россия Илимдер академиясынын Илимий станциясынын (РИА 
ИС) директору физика-математика илимдеринин доктору, башкы илимий 
кызматкер, адистиги 25.00.10 – геофизика, пайдалуу кендерди чалгындоонун 
геофизикалык ыкмалары 

2. Катчы: Забинякова О.Б. – РИА ИСнын кенже илимий кызматкери, илимий катчысы 
 
КАТЫШУУЧУЛАР : 

3. Александров П.Н. - физика-математика илимдеринин доктору, Россия илимдер 
академиясынын Физика илимдер институтунун Геоэлектромагниттик изилдөө 
борборунун башкы илимий кызматкери, 04.00.12 - пайдалуу кен чыккан жерлерди 
издөөнүн жана чалгындоонун геофизикалык ыкмалары. 

4. Баталева Е.А. – г.-м.и.к. жетектөөчү илимий кызматкер, РИА ИСнын тереңдиктеги 
магнитотеллурикалык изилдөө лабораториясынын башчысынын м.а., 00.25.03 - 
геотектоника жана геодинамика, 00.25.10 - геофизика, пайдалуу кендерди 
чалгындоонун геофизикалык ыкмалары. 

5. Кузиков С.И. – ф.-м.и.к., жетектөөчү илимий кызматкер , РИА ИСнын космостук 
геодезия ыкмаларын колдонуу менен жер кыртышынын заманбап кыймылдарын 
изилдөө лабораторияларысынын башчысынын м.а., 00.25.10 - геофизика, пайдалуу 
кендерди издөөнүн геофизикалык ыкмалары. 

6. Имашев С.А. - ф.-м.и.к., жетектөөчү илимий кызматкер, РИА ИСнын комплекстүү 
изилдөө лабораториясынын башчысынын м.а.,  25.00.29 – атмосфера жана 
гидросфера физикасы. 

7. Матюков В.Е. - ф.-м.и.к., Россия Илимдер академиясынын ИСнын улук илимий 
кызматкери, 25.00.10 - геофизика, пайдалуу кендерди чалгындоонун геофизикалык 
ыкмалары. 

8. Свердлик Л.Г. - ф.-м.и.к., Россия Илимдер академиясынын ИС улук илимий 
кызматкери, 04.01.05 – оптика. 

9. Бобровский В.В. - илимий кызматкер , РИА ИСнын алдыңкы аппараттык иштеп 
чыгуулар лабораториясы башчысынын м.а. 

10. Ильичев П.В. – Россия Илимдер академиясынын ИСнын улук илимий кызматкери. 
  
Чакырылгандар: 
Непейна К.С. - география жана минералдык илимдердин кандидаты, Россия илимдер 
академиясынын ИСнын илимий кызматкери, 25.00.10 - геофизика, пайдалуу кендерди 
издөөнүн геофизикалык ыкмалары. 
Мухамадеева В.А. - Россия Илимдер академиясынын ИСнын илимий кызматкери. 
РИА ИСнын кенже илимий кызматкерлери: Валуйский А.Ю., Воронцова Е.В., Кирилов 
А.А., Кулков Д.С., Лазарева Е.А., Лашин О.А., Лисимов М.О., Паров С.В., Юнусов А.И. 
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КҮН ТАРТИБИ: 
1) Иштеген жеринде диссертациялык изилдөөнүн алдын ала экспертизасы 
Изденүүчү: Бобровский Владимир Владимирович, илимий кызматкер жана Россия илимдер 
академиясынын илимий станциясынын прогрессивдуу аппараттык иштеп чыгуулар 
лабораториясынын башчысынын м.а. 
Диссертациялык изилдөөнүн темасы: «ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН 
ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН 
КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ КОМПЛЕКСИ ». 
Адистиги: 25.00.10 – «Геофизика, пайдалуу кендерди издөөнүн геофизикалык ыкмалары». 
Даражасы: Физика-математика илимдеринин кандидаты. 

2) Владимир Владимирович Бобровскийдин «ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН 
ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН 
КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ КОМПЛЕКСИ » 25.00.10 – «Геофизика, пайдалуу кендерди 
чалгындоонун геофизикалык ыкмалары» адистиги боюнча физика-математика 
илимдеринин кандидаты илимий даражасын алуу үчүн түзүлгөн кандадаттык 
экзамендин программасын карап чыгуу. 

1) Россия Илимдер академиясынын Бишкектеги Имимий станциясынын окумуштуу 
катчысы Забинякова О.Б. талкуулоо учун кун тартибинин биринчи маселесин сунуш 
кылды. 

 
 Кандидаттык диссертациянын темасы жана илимий жетекчиси Россия Илимдер 
академиясынын Бишкек шаарындагы Илимий станциясынын Окумуштуулар кеңешинин 
2021-жылдын 12-майындагы N8 протоколунун чечиминин негизинде бекитилген. 
Илимий жетекчиси: Александров Павел Николаевич, Россия илимдер академиясынын 
Физика илимдер институтунун Геоэлектромагниттик изилдөөлөр борборунун башкы 
илимий кызматкери, физика-математика илимдеринин доктору (адистиги 04.00.12 
«Пайдалуу кендерди издөөнүн жана чалгындоонун геофизикалык ыкмалары»). 
 
Бекитилген рецензенттер: 

1) Кузиков Сергей Иванович, жетектөөчү илимий кызматкер, Россия илимдер 
академиясынын илимий станциясынын космостук геодезия методдорун колдонуу 
менен жер кыртышынын азыркы кездеги кыймылдарын изилдөө боюнча 
лабораториянын башчысынын м.а., физико-математика илимдеринин кандидаты. 

2) Рыбин Анатолий Кузьмич, Россия илимдер академиясынын илимий станциясынын 
директору, башкы илимий кызматкер, физика-математика илимдеринин доктору. 

 
Угулду: 
В В Бобровскийдин доклады « ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ 
ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК 
ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ 
КОМПЛЕКСИ» деген темада. 
 
Урматтуу кесиптештер! 
 Илимий изилдөөмдүн негизги максаты 100м ден 10 км чейинки тереңдик диапазондо 
жер кыртышынын электрдик параметрлерин өлчөөнүн сапатын жана эффективдүүлүгүн 
жогорулатууну камсыз кылган заманбап элементтик базада жаңы жабдууларды түзүү болуп 
саналат. 
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 Изилдөөнүн объектиси болуп түндүк Тянь-Шандын литосферасындагы азыркы 
геодинамикалык процесстерди электромагниттик изилдөө үчүн ызы-чуу сымал сигналдары 
бар эксперименталдык өлчөө комплекси саналат. Изилдеп жаткан райондо 
электромагниттик таасирге жер кыртышынын жооп кайтаруу сигналдары катталып жатат. 
Жазылган маалыматтар атайын программалык камсыздоонун жардамы менен иштетилет. 
Мындай кайра иштетүүнүн натыйжасында жер кыртышында болуп жаткан чыңалуу-
деформациялык процесстердин өнүгүшүн чагылдырган изилденип жаткан чөйрөнүн 
башкарылуучу параметринин (ар кандай тереңдиктеги тоо тектеринин электр каршылыгы) 
өзгөрүшүнүн убакыт катарлары түзүлөт. 
 Өлчөө приборлорунун конструкциясы жакынкы зонада (ЖЗТ) талааны түзүү 
аркылуу сезүүнүн белгилүү ыкмасына негизделген. Бул ыкма деталдуу геоэлектрдик 
түзүлүш жөнүндө объективдүү маалымат алууга мүмкүндүк берет. Жер кыртышынын 
электрдик параметрлерин өлчөөнүн тактыгын жогорулатуу үчүн «маалыматтын ашыкча 
болушуна» ээ болгон ызы-чуу сымал үн берүүчү сигналдар колдонулат. Чуу сымал ток 
импульстары менен зонддоодо олуттуу ызы-чуунун жана түрдүү келип чыккан 
интерференциялардын фонунда электр чалгындоочу өлчөө системасынын кабыл алуучу 
тарабында жазылган мындай сигналдарды корреляциялык иштетүү сигналдын ызы-чуу 
катышы бир нече эсе (100 - 10000 эсе) өсүшүн камсыздай алат. Бул жер кыртышынын 
изилденген терендиктеринин диапазонунун көбойүшүн камсыз кылат, ошону менен бирге 
зондук генераторлордун электр энергиясын чыгымдоону бир кыйла кыскартат. 
 Геоэлектрикада ызы-чуу сымал сигналдарды (ЧСС) колдонуунун алгылыктуу 
шарттары сызыктуу система (Жер) аркылуу өткөн генерацияланган дискреттүү ЧСС 
ырааттуулугунун ар бир импульсу жер кыртышынын импульстук өтмө реакциясы менен 
физикалык жактан айкалышкандыгына негизделген. Натыйжада байкоо пунктунда 
өлчөнгөн импульстардын ырааттуулугу түзүлөт. Биздин милдет – өлчөнгөн 
ырааттуулуктун импульстарында бөлүштүрүлгөн системанын импульстук өтмө жообун 
табуу. 
 ЧССти туура тандоо менен анын автокорреляциялык функциясы (AКФ) Дирактын 
дельтасынын функциясына жакындашына жетишүүгө болот. Бул учурда корреляциялык 
кабылдагычтын чыгышындагы кайчылаш-корреляция функциясы (ККФ) геомедиумдун 
каалаган импульстук өтмө реакциясына (ИӨФ) жакындайт. Мында дискреттүү эсептелген 
ККФ М-ырааттуулугунун (МИ) минималдуу импульстун узактыгынан көп эсе ЭПКга 
жакын болот. 
 Бир МИнын ККФ негизги “жалбыракчасынан” тышкары, экинчилик каптал 
эмиссияларына ээ. Бул четтөөлөр импульстук электр чалгындоодо бирдиктүү МИнин 
корреляциялык иштетүүсүн колдонууну чектейт. Бирок мезгил-мезгили менен 
кайталануучу MИ менен ККФ жана ИӨФ чектүү импульс чыгарууларга ээ эмес. Алардын 
ККФ формасы Дирак дельтасынын функциясына жакындайт. Бул учурда корреляциялык 
процесстен кийин мезгилдүү ИӨФ сигналдарынын андан ары топтолушу мүмкүн.  
 Биринчи корголгон жобо төмөндөгүдөй: “Чоо-ченөөчү жабдыктын 
элементтеринин берилген мүнөздөмөлөрүнө жана зонддук таасирге геочөйрөнүн 
реакциясын көрсөтүүгө негизделген ызы-чуу сымал зонд сигналдары менен электр 
чалгындоо системасынын математикалык модели биринчи даражадагы интегралдык 
инерциялык звено түрүндө. Ызы-чууга окшош сигналдарды колдонуунун артыкчылыгы 
теориялык жактан далилденген, ал талаанын пайда болушун зонддоо үчүн туруктуу 
узактыгы бар биполярдык импульстарды колдонууга салыштырмалуу зонд сигналдарынын 
бирдей энергиялары менен ызы-чууну натыйжалуураак басууда турат». Аны ачуу үчүн 
төмөнкүлөр зарыл: ызы-чуу сыяктуу зонд сигналдары менен электр чалгындоо 
системасынын математикалык моделин иштеп чыгуу. Иштелип чыккан моделди колдонуп, 
зонддоо үчүн импульстун туруктуу узактыгы (ТУ) менен биполярдык импульс 
ырааттуулугун колдонгон салттуу системага салыштырмалуу ызы-чуу сыяктуу зонд 
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сигналдарын колдонуу мүмкүнчүлүгүн жана артыкчылыктарын теориялык жактан 
негиздөө. 
 Чөйрөнүн модели өткөрүү коэффициенти жана убакыт константасы сыяктуу 
туруктуу (коюлган) параметрлери бар биринчи тартиптеги интегралдык инерциялык звено 
түрүндө берилген. Сигналдын сызыктуу эмес трансформациясы менен аныкталган сандык 
методдорго мүнөздүү болгон эсептөө катасын азайтуу үчүн орто жооп модели үчүн 
аналитикалык туюнтманы алуу зарыл. М-ырааттуулугундагы импульстардын узактыгы ар 
кандай болгондуктан, чөйрөнүн жооп сигналы интегралдык инерциялык байланыштын ар 
бир кийинки М-ырааттуулугунун импульстарынын маанилери менен аныкталган баштапкы 
шарттарда колдонулушуна жооп берүү ырааттуулугу катары көрсөтүлүшү мүмкүн. Андан 
соң импульстун топтолушуна алып келген сигналга камтылат. 
 Моделдештирүүнүн негизги милдети кадимки электр издөө системаларынын 
мүнөздөмөлөрүн ККФти колдонгон системанын мүнөздөмөлөрү менен салыштыруу болуп 
саналат. Бул максатта математикалык моделдин структурасына электр чалгындоо 
системаларынын моделдеринен тышкары (стандарттык жана колдонуучу ККФ) Түндүк 
Тянь-Шанда жүргүзүлгөн изилдөөлөргө мүнөздүү интерференциялардын жана ызы-чуунун 
ар кандай түрлөрүнүн моделдери киргизилген. 
 ККФтин чөйрөнүн ИӨФга жакындыгын баалоо жүргүзүлгөн. биринчи иретте, 
сигналдар жалпы кошулуучуга берилет). Жогорудагы моделдер үчүн ККФден чөйрөнүн 
ЭПКны реконструкциялоонун натыйжасы дискреттүү эсептелген ЧСС МИ минималдуу 
импульстун узактыгынан көп эседен баштап ЭПКга жакын экендигин көрсөттү. 
 Сигналдарды топтоонун стандарттык методдору менен салыштырганда ЧССти 
колдонууда ызы-чууну басуунун эффективдүүлүгүн баалоо үчүн ызы-чуунун модели 
катары нормалдуу бөлүштүрүү мыйзамы менен ызы-чуу каралды, анын жыштык спектри 
өлчөө каналынын өткөрүү жөндөмдүүлүгү менен чектелген. Үлгү каналдарындагы зонд 
сигналдарынын туруктуу энергиясын камсыз кылуу үчүн МИнун узундугуна карабастан, 
МИ жана ТТ импульстарынын узактыгынын болжолдуу туруктуулугу камсыз кылынды.  
B-салттуу сезүү методдоруна (синхрондук топтоо) салыштырмалуу НПСти корреляциялык 
иштетүүдө ызы-чууну басаңдатуу колдонулган М ырааттуулугунун узундугун көбөйтүүнүн 
квадраттык тамырына пропорционалдуу өсөт. Сигналдарды топтоонун стандарттык 
методдору менен салыштырганда ЧССти колдонууда ызы-чууну басуунун 
эффективдүүлүгүнө баа берүү, башка нерселер бирдей болгондо (зонддук сигналдын 
энергияларынын теңдиги) ызы-чууну басууда олуттуу пайдага (ондогон же андан көп эсе) 
жетишүүгө мүмкүн экенин көрсөттү. M-ырааттуулугу аз узундуктагы стандарттык 
системаларга салыштырмалуу ЧСС менен системанын чыгышында алынган. Ошентип, 
ККФти активдүү электр чалгындоо методдорунда колдонуу системанын ызы-чуунун 
иммунитетин олуттуу жакшыртууга (изилдөөнүн тереңдигин жана деталдуулугун 
жогорулатууга) же энергиянын чыгымдарын олуттуу кыскартууга (электрдик 
чалгындоонун күчү) негиз түзөт. электр импульс системасы) тактыкты, ызы-чууга каршы 
иммунитетти жана системанын башка маанилүү параметрлерин сактоо менен. 
 Экинчи корголуучу жободо төмөнкүдөй жазылган: «Чуу сымал сигналдарды 
колдонуу менен электр чалгындоо жабдууларына ЧССнын түзүмдүк кийлигишүүсүнүн 
булактары аныкталган. Аларды автоматтык түрдө аныктоо жана жок кылуу методу 
сунушталган, ал оптималдуу аныктоо босогосун издөө критерийине негизделген, калган 
интерференциянын жана ызы-чуунун ыктымалдык тыгыздыгынын бөлүштүрүлүшүн 
нормалдуу мыйзамга максималдуу жакындаштыруу аркылуу. "Аны аныктоо үчүн 
төмөнкүлөр зарыл: Электр чалгындоо жабдууларында ызы-чуу сымал сигналдарды 
колдонуунун өзгөчөлүктөрүн изилдөө. Чууга окшош зонд сигналдары бар электр 
чалгындоо жабдууларында ЧССтин структуралык кийлигишүүсүнүн болжолдуу 
булактарын аныктоо, алардын пайда болгон талаанын ийри сызыгынын сапатына тийгизген 
таасирин баалоо жана аларды жоюу ыкмасын иштеп чыгуу. 
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 Ызы-чууга окшош сигналдары бар эксперименталдык электр чалгындоочу ченөө 
комплексинин (ЭЧК ЧСС) атайын иштелип чыккан прототиби менен эксперименталдык 
иштерди жүргүзүү процессинде талааларды иштетүү ийри сызыктарын алууда узак 
убакытка созулган аймакта ЧССтин структуралык ызы-чуусу пайда болот, ал кыска 
импульстардын түрү. Алардын формасы жана пайда болуу ийри сызыгындагы убактылуу 
абалы зонддун жана кабыл алынган ызы-чуу сымал сигналдардын параметрлери жана 
структурасы менен байланышкан, ошондуктан алар ушундай аталышты алышкан. ЧССтин 
түзүмдүк кийлигишүүсү чоң зонддоо тереңдиктерине туура келген талаанын пайда болуу 
ийри сызыгынын узак мезгилдеринде сигналдын ызы-чуу катышынын төмөндөшүнөн улам 
электр чалгындоо жабдууларында ЧССти эффективдүү пайдалануу мүмкүнчүлүктөрүн 
олуттуу чектейт. 
 Атайын иштелип чыккан математикалык моделдерди колдонуу менен ЧССте 
түзүмдүк ызы-чуунун төмөндөгү болжолдонгон физикалык булактары изилденген: 
 ЧССтин структуралык интерференциясынын пайда болуу булагы катары 
аналогдук-санариптик өзгөрткүчтөн (АСС) сигналдарды тандап алуу процесси: АССнын 
структуралык интерференциясынын деңгээли туруктуу жана колдонулган АССнын биттик 
кубаттуулугуна гана көз каранды. Сандык жактан алганда, сигналды тандап алуу менен 
шартталган ЧССдеги структуралык ызы-чуунун деңгээли болжол менен AСCнын эң аз 
маанилүү битинин (үлгүлөрүнүн) салмагынан азыраак чоңдук тартибин түзөт. Демек, бул 
интерференциянын деңгээлин төмөндөтүү ЭКК ККФтин өлчөө каналында колдонулган 
АССнын разряддык кубаттуулугун жогорулатуу аркылуу ишке ашат. 
 Кең тилкелүү тутумдагы структуралык ызы-чуунун булагы катары санариптик 
сигналдар: симуляциянын натыйжалары өлчөө жолуна кирген санариптик сигналдар 
структуралык ызы-чуунун пайда болушунун себептеринин бири экенин көрсөттү. Мында 
санариптик сигналдардын көтөрүлүү жана төмөндөшүнүн узактыгынын ортосундагы 
айырма канчалык чоң болсо, структуралык ызы-чуунун деңгээли ошончолук чоң болот 
жана мителик RC-чынжыры убакыт константасынын өсүшү менен көбөйөт.  
 Кең тилкелүү системада структуралык ызы-чуунун булагы катары өлчөө 
системасындагы сигналды берүү жана конвертациялоонун мүнөздөмөлөрүнүн сызыктуу 
эместиги: Изилдөөлөр өлчөө жолундагы ар кандай статикалык сызыктуу эместиктер кең 
тилкелүү системада структуралык ызы-чуунун пайда болушунун себеби экенин көрсөттү. 
Структуралык ызы-чуунун амплитудасы менен өлчөнгөн сигналдын амплитудасынын 
ортосунда функционалдык (сызыктууга жакын) байланыш аныкталган. Мына ушундан 
келип чыгат, жердин импульстук өткөөл реакциясынын графигинин каалаган чекитинин 
өзгөрүшү өлчөөчү аппаратуранын туруктуу параметрлери менен изилденип жаткан 
булактын (жердин) параметрлеринин өзгөрүшүнө гана көз каранды болот. 
 АССтеги структуралык ызы-чуунун деңгээлин төмөндөтүү үчүн талаанын пайда 
болуу ийри сызыгында аларды аныктоо жана андан ары жок кылуу ыкмасы иштелип 
чыккан. 
 Структуралык бөгөттөрдү аныктоо ыкмасы белгиленген мөөнөттөгү жылма терезеде 
эсептелген сигнал энергиясынын белгиленген чектен ашуусун издөө болуп саналат. Бул 
бирдикке жакын сигналдын ызы-чуу катышы төмөн болсо да, кең тилкелүү ызы-чуунун 
фонунда импульстук сигналдарды туура аныктоонун жогорку ыктымалдуулугун (0,9дан 
ашык) камсыз кылат. АССтин структуралык кийлигишүүсүн аныктоо анын жай өзгөрүүчү 
(төмөн жыштыктагы) компонентин талаа түзүүчү ийри сызыгынан алып салуу менен 
алынган айырма ийри сызыгында жүргүзүлөт. АССтин структуралык ызы-чуусу ошол эле 
жерлерде кала берет жана талаанын пайда болуу ийри сызыгы үчүн туруктуу босогодо 
аныкталышы мүмкүн. Босогону аныктоо үчүн сандык критерий катары Пирсон корреляция 
коэффициенти түзүмдүк ызы-чуу алынып салынган талаа түзүү сигналы үчүн эсептелген 
ыктымалдык тыгыздыгынын бөлүштүрүлүшү менен нормалдуу бөлүштүрүү 
функциясынын ортосунда эсептелген. Издөө босогосун табуу тактыгын аныктоочу 
берилген кадам менен ашыкча баалангандан азыраак чоңдука чейин аныктоо босогосунун 
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издөө жолу менен эсептелген корреляция коэффициентинин максималдуу маанисин 
издөөгө туура келет. 
 Талаанын пайда болуу ийри сызыгынан табылган структуралык интерференция 
импульстарын жок кылуу процедурасы структуралык интерференция импульсунун 
башталышынын жана аягынын табылган чекиттери аркылуу өткөн түз сызык менен 
структуралык интерференциялуу сигнал бөлүгүн жакындатууга чейин кыскартылат. 
Импульстары бар сигналдын өчүрүлгөн бөлүмдөрүнүн узактыгы алардын ортосундагы 
убакыт интервалдарынын узактыгынан кыйла аз болгондуктан, аларды түз сызык менен 
алмаштыруу талаанын пайда болуу ийри сызыгынын формасына иш жүзүндө эч кандай 
таасир этпейт. ИӨФдеги структуралык интерференцияны жоюунун натыйжасында талаа 
эволюциясынын ийри сызыгындагы интерференциянын деңгээли калган 
интерференциянын чокусу-чокусу чокусу-чокусу диапазону катары эсептелген, болжол 
менен 930га кыскарган (ал 59 дБ) алар ийри сызыктагы структуралык интерференциянын 
(чокудан чокусуна) деңгээлине туура келет. 
 Үчүнчү корголуучу жобо төмөндөгүдөй: «Талаа түзүү ыкмасын колдонуу менен 
активдүү электр чалгындоодо ызы-чууга окшош сигналдарды колдонуунун 
эффективдүүлүгү боюнча теориялык изилдөөлөрдүн натыйжаларын ырастаган ызы-чуу 
сыяктуу зонд сигналдары бар аппараттык-программалык электр чалгындоо комплексинин 
эксперименталдык үлгүсү". Аны чагылдырууда төмөнкүлөр зарыл: Жер кыртышынын 
электрдик параметрлерин өлчөө үчүн ызы-чуу сигналдары бар аппараттык-программалык 
кең тилкелүү өлчөө комплексинин эксперименталдык үлгүсүн иштеп чыгуу, даярдоо жана 
жер кыртышында талаа пайда кылуу ыкмасын колдонуу менен сыноо, ызы-чуу сыяктуу 
сигналдар менен жакын зонадагы кең тилкелүү өлчөө комплексинин эксперименталдык 
үлгүсүн колдонуу, жер кыртышын изилдөө технологиясын сыноо жүргүзүү, ал 
төмөнкүлөрдү камтыйт: 
- реалдуу талаа шарттарында өлчөөлөрдү жүргүзүү методологиясын иштеп чыгуу; 
- талаанын ийри сызыгын өлчөө катасын алдын ала баалоо; 
- айлана-чөйрөнүн геоэлектрдик мүнөздөмөлөрүн алуу методологиясын иштеп чыгуу.  
 Теориялык изилдөөлөрдүн жыйынтыктарынын негизинде ызы-чуу сымал 
сигналдары бар кең тилкелүү өлчөө комплексинин эксперименталдык үлгүсү, ККФ ИӨФ 
түзүлдү. ЭКК ККФтин аппараттык-программалык комплексинде ишке ашырылган зонддоо 
ыкмасынын стандарттуудан айырмалоочу өзгөчөлүгү – кеңири спектрдеги ызы-чуу сымал 
зонд сигналдарын колдонууда жана кабыл алуучу кадрдагы электр кыймылдаткыч күчүн 
(ЭКК) өлчөөдө салттуу ыкмасы, жазылган сигналдарды корреляциялык иштетүүдөн кийин 
биз ЭКК өзгөрүү ылдамдыгына пропорционалдуу сигналды же магнит агымынын экинчи 
туундусун алабыз, анткени кең спектрдеги ызы-чуу сыяктуу сигналдарды корреляциялык 
иштетүү сигналдын дифференциациясына алып келет. Демек, жазылган сигналдардын 
сенсору интегралдык типте болушу жана анын чыгышында магнит агымына 
пропорционалдуу сигналды камсыз кылуу максатка ылайыктуу. Кабыл алуучу тарапта 
жазылган сигналды андан ары корреляциялык иштетүү М-зондоо ырааттуулугунун 
минималдуу импульсунун узактыгына барабар убакыттан баштап ЭЭМ жакындай турган 
ийри сызыкты алууга мүмкүндүк берет. Бул үчүн, интегралдык типтеги индукциялык 
сенсор атайын иштелип чыккан жана өндүрүлгөн. 
 ИӨФ ККФ программалык камсыздоосу үч программаны камтыйт: 
BBS_Registrator_ADD - BURSтин иштөө режимдерин башкаруу үчүн иштелип чыккан, 
ИӨФ ККФ өлчөө каналынын ADC чыгышынан келген маалыматтарды каттоону жана 
сактоону камсыз кылат. BBS_Terminal_ADD - сигналдарды каттоонун режимдерин жана 
параметрлерин башкаруу процессин автоматташтыруу үчүн арналган. BBS_ViewerM_NR - 
тышкы компьютерде моделдин, лабораториянын жана талаа эксперименттеринин 
маалыматтарын иштетүү үчүн арналган. Иштелип чыккан маалыматтар катары каттоо 
процессинде алынган маалыматтар да, ИӨФ ККФ нын өлчөө каналынын чыгышынан да, 
программалык камсыздоо менен түзүлгөн маалыматтар да болушу мүмкүн. 
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 Буларды ырастоо үчүн бир катар лабораториялык жана талаа эксперименттери 
өткөрүлдү. Корреляциялык процесстен жана андан кийинки синхрондук топтоодон кийин 
калдык ызы-чуунун жана интерференциянын деңгээли (структуралык тоскоолдуктардан 
тышкары) болжол менен 10 524 эсеге (80 дБ) азайган. Талаа маалыматтарын иштеп чыгууда 
структуралык ызы-чууну жоюунун натыйжасында талаа эволюциясынын ийри 
сызыгындагы ызы-чуунун деңгээли калган ызы-чуунун чокудан чокусуна чейинки 
диапазону катары эсептелген ызы-чуунун деңгээли болжол менен кыскарган, анын 
деңгээли 450 эсе (же 53 дБ) түзүмдүк ызы-чуунун деӊгээлине (чокудан чокуга чейин) 
салыштырганда, аларды жоюуга чейин пайда болгон ийри сызык боюнча аныкталган. 
Ошентип, бүтүндөй математикалык моделдерден алынган натыйжалар ырасталды. 
 Сейсмикалык активдүү региондордогу заманбап геодинамикалык процесстерди 
изилдөөдө негизги башкарылуучу параметр болуп чөйрөнүн көрүнгөн электрдик 
каршылыгынын өзгөрүшү саналат. Зонддук ийри сызыктарды эсептөөдөгү салыштырмалуу 
катаны баалоо үчүн атайын комплекстүү талаа эксперименти өткөрүлдү. Анын 
натыйжалары көрсөткөндөй, биринчи жакындоодо 0,9 ишеним ыктымалдыгы менен ИӨФ 
ККФны колдонуу менен өлчөө катасы менен аныкталган мааниге айланган талаа 
сигналдарынын вариацияларын көзөмөлдөө жана өлчөө камсыз кылынат деп болжолдоого 
болот. Жүргүзүлгөн изилдөөлөр Бишкек геодинамикалык полигонунун (БГП) аймагындагы 
жер кыртышынын орточо электрдик кесилишине барабар болгон 204 Ом м бир тектүү 
катмар үчүн электрдик өздүк каршылыкты эске алуу менен, жүргүзүлгөн изилдөөлөр 
электрдик энергиянын өзгөрүшүнө мониторинг жүргүзүү үчүн технологиялык негиз түзөт. 
БГПнын аймагында 9000 мге жакын тереңдиктеги каршылык кирет. 
 ИӨФ ККФ үчүн чөйрөнүн геоэлектрдик мүнөздөмөлөрүн алуу методологиясы анын 
аппараттык жана программалык камсыздоону ишке ашыруунун өзгөчөлүктөрүн эске алуу 
менен иштелип чыккан. Талаа пайда болгон сигналды иштетүү өткөргүч горизонталдык 
тегиздиктин (жука пленка) В.А. Сидорова моделинин алкагында аныкталган. Прайс-
Шейнман пленкасынын көрүнгөн узунунан өткөргүчтүгүнүн жана өтүү тереңдигинин 
убакытка көз карандылыгын табуу ыкмасы ИӨФ ККФ программасында ишке ашырылган 
S жана H табылган баалуулуктары көрүнүп турат. В.А. Сидорованын методу менен тескери 
маселенин биринчилик маселени андан ары так чечүү үчүн геоэлектрдик бөлүмдүн 
параметрлеринин маанилеринин интервалдарын (катмарлардын калыңдыгы жана алардын 
өзгөчө өткөргүчтөрү) баалоого мүмкүндүк берет. Ошондой эле, бул чечим талаа 
экспериментинин шарттарында маалыматтарды болжолдуу интерпретациялоо үчүн 
колдонулушу мүмкүн ( Sτ (hτ) ийри сызыктарын колдонуу менен бөлүмдү куруу). 
 Кайра иштетүүнүн натыйжасында алынган литосферадагы заманбап 
геодинамикалык процесстерди изилдөөдө негизги башкарылуучу параметр болуп 
көрүнүүчү электрдик каршылыктын убакыттын өтүшү менен өзгөрүшүнүн графиги 
саналат. Бир сааттык дискреттүүлүк менен жүргүзүлгөн 11 үндөө сеансын иштетүүнүн 
натыйжасында талаанын өнүгүү ийри сызыгы алынган, алардан көрүнгөн электрдик 
каршылык ийри сызыктары эсептелген. Натыйжада, 0,03 жана 0,11 секунд убакыттары 
менен эки мүнөздүү чекиттер үчүн көрүнгөн электрдик каршылыктын вариацияларынын 
убакыт катарлары түзүлдү. Тандалган убакыттардын ар бири үн ийри сызыгынын үзүлүү 
чекитине мүнөздүү. Электрдик каршылыктын кичинекей вариациялары эксперименттин 
кыска мөөнөтүнө байланыштуу. Түзүү ийри сызыгында калдык ызы-чуу менен шартталган 
термелүүнү азайтуу үчүн ρτ үлгү талаалары динамикалык чыпкалоо жолу менен алынган. 
   
СУРООЛОР: 
 
Рыбин А.К., физико-математика илимдеринин доктору.  

1. Суроо : Эмне үчүн сиздин диссертацияңыздын аталышында изилдөө аймагы Түндүк 
Тянь-Шань деп көрсөтүлгөн? 
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Жооп: Изилдөөлөр негизинде Түндүк Тянь-Шанда жайгашкан Бишкек 
геодинамикалык полигонунун аймагында жүргүзүлгөн. 

2. Суроо : "Изилденип жаткан чөйрөнүн башкарылуучу параметрлери" деген термин 
менен эмнени айткыңыз келгенин тактап бериңизчи ? " Псевдотереңдик " терминин 
колдонуу туурабы? 
Жооп : Көрүнгөн электрдик каршылык изилденүүчү чөйрөнүн башкарылуучу 
параметри катары колдонулат. Мен “ псевдотереңдик ” деген терминдин ордуна 
“көрүнгөн тереңдик” терминин колдонуу туурараак экенине кошулам. 

3. Суроо: МБКда түзүмдүк кийлигишүүнү жоюу үчүн “узак убакыт” дегенди 
түшүндүрүп бериңизчи? Жана бул убакыттарга туура келген аймактарды кантип 
сандык эсепке алуу керек? 
Жооп: “Улуу заман”, “кеч заман”, “алыскы заман” деген түшүнүктөр синонимдер. 
Структуралык тоскоолдуктарды жоюу контекстинде узак убакыттар деп 
структуралык тоскоолдуктар пайдалуу сигналдын деңгээлинен ашып кете баштаган 
убакыттар түшүнүлөт, бул аларды пайдалуу сигналдын жана башка ызы-чуунун 
өзгөрүшүнүн фонунда аныктоого мүмкүндүк берет. Балким, бул учурда "улуу 
тереңдик" түшүнүгү менен байланышкан "улуу мезгил" деген терминди колдонуу 
таптакыр туура эмес. Бул кемчилик жоюлат. 

Непеина К.С. , физико-математика илимдеринин кандидаты  
Суроо : Мен презентацияларыңызга слайд номерлерин кошууну жана 
презентациянын мазмунун каталарды текшерүүнү сунуштайм . 
Жооп: Мен макулмун. 
Суроо : M-кезектин узактыгын тактап бериңиз. Бул берилген чектик мааниби же 
чексиз ырааттуулукпу? 
Жооп: Бинарлык М-ырааттуулугу – өзгөрүлмө узундуктагы биполярдык 
импульстардын ырааттуулугу, анын узактыгы М-ырааттуулуктун минималдуу 
импульстарынын узактыгынын 2n -1ге көбөйтүлүшү катары эсептелет, мында n – бит 
тереңдиги М-ырааттуулугу. М-ырааттуулугунун узактыгы талаанын пайда 
болушунун изилденген (башкарылган) убакыттарын аныктайт. 

Имашев С.А., ф.-м.и.к. 
Суроо: Корголгон 2-жобо фильтрлөөчү интерференция маселесин карайт. 
Фильтрлөө калдык интерференциянын жана ызы-чуунун ыктымалдык 
тыгыздыгынын бөлүштүрүлүшүн нормалдуу мыйзамга максималдуу 
жакындаштыруунун негизинде оптималдуу аныктоо босогосун табуу критерийине 
негизделген. Эмне үчүн башка чыпкалоо ыкмаларын колдоно албайсыз, мисалы, 
орточо эсепти колдонуу менен? 
Жооп: Структуралык интерференция - бул М-ырааттуулугунун минималдуу 
импульсунун узактыгына барабар импульстук интерференция. Алардын 
амплитудасы пайдалуу сигналдын өзгөрүү деңгээлинен (көбүнчө төмөнкү 
жыштыктагы) бир кыйла жогору болушу мүмкүн. Кандайдыр бир орточо фильтр 
импульстук ызы-чуунун амплитудасынын азаюусуна жана убакыттын өтүшүнө 
алып келет, ал төмөнкү жыштыктуу аймакта жалган маалымат берет, бул 
геоэлектрдик секцияны андан ары чечмелөө жана куруу менен жалган катмарлардын 
пайда болушуна алып келиши мүмкүн. Бул эффектти жок кылуу үчүн талаанын 
пайда болуу ийри сызыгындагы ар бир интерференция импульсунун башталышын 
жана аягын аныктоо жана интерференция бөлүгүн түз сызык менен жакындатуу 
аркылуу аларды андан ары жок кылуу үчүн атайын алгоритм иштелип чыккан. 
Интерференциялык импульстун узактыгы талаа пайда болуу сигналынын 
узактыгынан кыйла кыска болгондуктан, бул ыкма талаанын пайда болуу ийри 
сызыгынын төмөнкү жыштыктагы компонентине дээрлик эч кандай таасирин 
тийгизбейт. 

Кузиков С.И., ф.-м..и.к. 
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Суроо: Сиздин ишиңизде M-ырааттуулугу түшүнүгү активдүү колдонулат. Салттуу 
методдорго салыштырмалуу ызы-чууну басаңдатуу боюнча жетишкендиктерге 
жетишүүгө мүмкүндүк берген ырааттуулуктун ушул түрүн колдонуубу? 
Жооп: Ооба.  
Суроо : Бул түрдөгү ырааттуулуктарды колдонууда ызы-чуу басуунун мынчалык 
чоңдугунун себеби эмнеде ? 
Жооп : Синхрондук сигнал топтоонун стандарттык ыкмасы үчүн басуу 
коэффициенти формула менен аныкталат КП = √𝑁𝑁, мында N - белгиленген 
узактыктагы мезгил-мезгили менен кайталануучу импульстардын топтолууларынын 
саны. Мында басуу коэффициенти эч кандай импульстун узактыгына көз каранды 
эмес жана топтолуулардын саны менен гана аныкталат. М-ырааттуулукту 
колдонууда, басуу коэффициенти формула менен аныкталат КП = �𝐿𝐿𝑚𝑚 ∙ (𝑁𝑁 − 2), 
мында N - M-ырааттуулуктун кайталанууларынын (топтолуштарынын) саны , Lm - 
дискреттик убакыттагы бир M-ырааттуулуктун узактыгы. Формуладан көрүнүп 
тургандай, ал топтоолордун санына гана эмес, М-кабаттын узактыгына да көз 
каранды. ИӨФ ККФте учурда эксперименттерде N =202 топтолуу саны менен Lm 
=884709 узундуктагы 15 биттик М-ырааттуулугу колдонулат. Бул учурда ызы-чууну 
басуунун теориялык коэффициенти болжол менен 13300 болот. 

 
ИЛИМИЙ ЖЕТЕКЧИНИН СӨЗҮ: 
 
Александров П.Н., физика-математика илимдеринин доктору 

Владимир Владимирович Бобровский 2002-жылы И.Раззаков атындагы Кыргыз 
техникалык университетин «Эсептөө машиналары, комплекстер, системалар жана 
тармактар» адистиги боюнча инженер квалификациясы менен аяктаган. 2002-жылдын 
октябрынан тартып азыркы учурга чейин Россия Илимдер академиясынын Илимий 
станциясынын алдыңкы аппараттык иштеп чыгууларынын лабораториясында (2009-
жылдын январынан баштап жетектөөчү инженер-конструктор, 2018-жылдын февраль 
айынан баштап илимий кызматкер) эмгектенип келет. 2022-жылы И.Раззаков атындагы 
Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинин аспирантурасында кыргыз тили, чет 
тили (англис тили) жана илим тарыхы жана философиясы боюнча кандидаттык 
экзамендерди тапшырган.  

2014-жылдан 2023-жылга чейинки мезгилде В.В. Бобровский жер кыртышында 
болуп жаткан  динамикалык процесстерди изилдөө боюнча илимий изилдөөлөрдүн 
натыйжалуулугун жана сапатын жогорулатууга арналган ызы-чуу сымал сигналдарын 
(ЫСС) пайдалануу менен жер кыртышын активдүү электрдик чалгындоонун жаңы 
технологиясын иштеп чыгууда негизги аткаруучу катары катышкан. Бул ишти аткаруунун 
алкагында В.В. Бобровский « ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ 
ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК 
ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ 
КОМПЛЕКСИ» кандидаттык диссертациясын даярдоо үчүн материал чогултуу боюнча 
иштерди жүргүзгөн. Мында негизги милдеттери: ызы-чуу сымал зонд сигналдары менен 
электр чалгындоо системасынын математикалык моделин иштеп чыгуу жана ишке 
киргизүү, электр чалгындоо аппараттарында  ЧСС колдонуу өзгөчөлүктөрүн изилдөө, 
жакынкы зонада талаа түзүү ыкмасы менен жер кыртышынын электрдик параметрлерин 
өлчөө үчүн ЧСС менен кенири тилкелүү өлчөө комплексинин аппараттык-программалык 
эксперименталдык үлгүсүн  иштеп чыгуу, ЧСС менен кенири тилкелүү өлчөө 
комплексинин эксперименталдык үлгүсүн  колдонуу менен жер кыртышын иликтөө 
технологиясын иштетүү.  

Коргоо үчүн берилген кандидаттык диссертация белгилүү бир деңгээлде 
изилдөөчүнүн 2014-2021-жылдарда «Сейсмоактивдүү зоналарда геодинамикалык 
процесстерге электромагниттик мониторинг жүргүзүүнүн жана алардын коркунучтуулугун 
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баалоонун аппараттык-программалык каражаттарын жана технологиясынын негиздерин 
иштеп чыгуу» деген темада мамлекеттик тапшырманы аткарууга негизги аткаруучу катары 
катышуусунун натыйжасы болуп саналат. Диссертациялык иштин жыйынтыктоочу бөлүгү 
2022-2023-жылдарга «Сейсмикалык чөйрөлөрдөгү ийкемсиз процесстерге мониторинг 
жүргүзүүнүн жана моделин түзүүнүн негизинде жер титирөөнү болжолдоонун негизи 
катары геофизикалык талааларды жана процесстерди изилдөө» деген темадагы 
мамлекеттик тапшырманын алкагында аткарылган.  

Диссертациялык иште берилген изилдөөлөр 100 мден 10 кмге чейинки терең 
диапазондо талаа түзүү ыкмасы менен жер кыртышынын электрдик параметрлерин 
өлчөөнүн жогорку сапатын жана эффективдүүлүгүн камсыз кылган жаңы, заманбап 
элементтик базада аткарылган  аппаратураны  түзүүгө багытталган.  

Автор ызы-чуу сымал иликтөө сигналдары менен электр чалгындоо системасынын 
математикалык моделин сунуштаган, ал өлчөө аппаратурасынын элементтеринин өтмө 
мүнөздөмөсүнө жана геочөйрөнүн биринчи тартиптеги интергациялоочу инерциялык звено 
түрүндө иликтөөчү таасири боюнча  жообуна негизделген. 

Сунуш кылынган математикалык модель менен теориялык изилдөөлөрдүн 
негизинде талаанын пайда болушун үндөө үчүн туруктуу узундуктагы биполярдык 
импульстардын талаасынын түзүлүшүн иликтөө үчүн колдонууга салыштырганда ЧСС 
колдонуунун артыкчылыгы тастыкталды. Изилдөө процессинде ЧСС түзүмдүк 
тоскоолдуктар аныкталган, ал талаа түзүүнүн катталган сигналдарын корреляциялык 
иштетүү процессинде келип чыккан. Автор ызы-чуу сымал сигналдардын жардамы менен 
электр чалгындоо аппаратураларында ЧСС структуралык тоскоолдук булактарын аныктап, 
аларды жоюу ыкмасын сунуштаган. Автор тарабынан жүргүзүлгөн теориялык 
изилдөөлөрдүн натыйжалары ЧСС бар электр чалгындоо өлчөө комплексинин аппараттык-
программалык комплексинин эксперименталдык үлгүсүн иштеп чыгууда пайдаланылган. 
Даярдалган  өлчөө комплексин иш жүзүндө сыноодон өткөрүү талаа түзүү ыкмасын 
колдонуу менен активдүү электр чалгындоодо ЧСС колдонуунун натыйжалуулугу боюнча 
теориялык изилдөөлөрдүн натыйжаларын ырастады. 

Активдүү электромагниттик мониторинг технологиясын түзүү боюнча 
натыйжаларга автордун негизги салымы биринчи кезекте ЧСС менен электр чалгындоо 
системаларын математикалык моделдөө инструменттерин иштеп чыгуу жана аларды 
активдүү электр чалгындоодо колдонуунун өзгөчөлүктөрүн изилдөөгө өбөлгө түзгөн 
изилдөөлөрдү жүргүзүү жана математикалык моделдөөнүн натыйжалары менен 
лабораториялык жана талаа эксперименттерине салыштырма баа берүү менен 
байланышкан. Бул изилдөөлөрдүн натыйжалары ЧСС менен аппараттык-программалык 
өлчөө комплексинин эксперименталдык үлгүсүн иштеп чыгууда жана практикалык ишке 
ашырууда колдонулган, мында автор өлчөө комплексинин аппараттык жана бүтүндөй  
программалык камсыздоонун санарип бөлүгүн иштеп чыгууга түздөн-түз катышкан. 
Ошондой эле автордун жеке катышуусу жана анын жетекчилиги менен ЧСС  колдонуу 
менен жакынкы зонада талаа пайда кылуу ыкмасын аркылуу жер кыртышынын активдүү 
электромагниттик мониторинги технологиясын иштеп чыгуу боюнча иштер жүргүзүлгөн. 

Бул эмгек жакшы техникалык тилде жазылган, мазмуну илимий изилдөөнүн 
берилген темасын толук ачып берет жана алынган натыйжалар боюнча  так логикалык 
корутундуларды камтыйт. 

Эмгектин илимий жаңычылдыгы 
ЧСС менен электр чалгындоо системасынын математикалык моделдери боюнча 

туруктуу узун импульстар менен биполярдык импульстук ырааттуулукту иликтөө   
колдонулган кадимки системага салыштырганда аларды колдонуунун мүмкүндүгү жана 
теориялык артыкчылыгы далилденген. 

Электр чалгындоо аппаратураларында ызы-чуу сымал сигналдарды колдонуунун 
өзгөчөлүктөрү изилденген. Ызы-чуу сымал зонд сигналдары менен электр чалгындоо 
аппараттарында ЧСС структуралык тоскоолдук булактары аныкталган. 
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 Тоскоолдуктар талаасынын пайда болуу ийри сызыгында алынган ЫСС 
тоскоолдугун туура аныктоонун жогорку ыктымалдуулугун жана төмөн 
ыктымалдуулуктагы жалган тынчсызданууну аныктоо жана аны жоюуну  камсыз кылуучу 
алгоритм иштелип чыккан. ЧССнын структуралык тоскоолдугун аныктоо босогосун 
автоматтык түрдө тандоо критерийи сунушталган, бул, маалыматтарды иштеп чыгуу 
процессин мүмкүн болушунча автоматташтырууга жана анын ылдамдыгын жогорулатууга 
мүмкүндүк берет, бул талаа жерлеринде иштерди аткарууда абдан маанилүү. 

ЧСС менен аппараттык-программалык өлчөө комплексинин       эксперименталдык 
үлгүсү иштелип чыккан жана даярдалган, ал катталган сигналдардын кеңири жыштык 
диапазонунан жана чоң динамикалык диапазонунан улам талааны түзүү ийри сызыгын 
контролдоону камсыз кылат. 

Талаанын пайда болушунун ар кандай мезгилдеринде алынган иликтөө ийри 
сызыктарынын сапатынын биринчи баа берүүлөрү алынды. Талаа эксперименттеринин 
натыйжаларынын негизинде биринчи жакындоодо, талаа түзүү    убактысынын бүтүндөй  
аралыгынын аягында (2 с) ишенимдүү контролдонуучу вариациялардын минималдуу 
деңгээли 3%, 1,5 секундада - 1,0%, ал эми 0,5 секундада - 0,2% түзөт. 

ЧСС менен эксперименталдык электр чалгындоо комплексинде  чөйрөнүн 
геоэлектрдик мүнөздөмөлөрүн алуу үчүн методика  иштелип чыккан. Бул методиканын 
жардамы  менен Бишкек геодинамикалык полигонунун аймагындагы бир катар байкоо 
пункттары үчүн  салыштырма каршылыктагы,  узунунан өткөргүчтүү жана  S тегиздигинен 
өтүүчү  өтүү тереңдигинин ийри сызыктары алынган. 

Теориялык жана практикалык маанилүүлүгү 
ЧСС  менен электр чалгындоо системаларын математикалык моделдештирүү үчүн 

иштелип чыккан инструменттер жер кыртышынын активдүү электр чалгындоо 
системаларында ЧСС колдонуунун өзгөчөлүктөрүн изилдөөгө жана лабораториялык жана 
талаа эксперименттерине математикалык моделдөөнүн натыйжалары менен салыштырма 
баа берүүгө мүмкүндүк берди. Иштелип чыккан программалык камсыздоо математикалык 
моделдерде аппаратура элементтеринин аракетин жана талаа түзүү ыкмасын колдонуу 
менен активдүү электр чалгындоонун программалык камсыздоосун иштеп чыгууда 
колдонулган маалыматтарды иштетүү ыкмаларын алдын ала изилдөө мүмкүнчүлүгүн 
берди. 

Электр чалгындоо аппаратураларында ЧСС колдонуунун өзгөчөлүктөрүн 
изилдөөлөр ЧСС менен аппараттык-программалык өлчөө комплексинин эксперименталдык 
үлгүсүн иштеп чыгууда жана практикада ишке ашырууда пайдаланылды. ЧССта 
структуралык тоскоолдукту  аныктоо жана андан ары жоюу үчүн иштелип чыккан методика  
ЧСС колдонуу менен аппараттарды долбоорлоодо линиялык эмес касиеттери бар 
элементтерди колдонуу менен коюлган чектөөлөрдү жеңүүгө мүмкүндүк берет. 

ЧСС менен иштелип чыккан аппараттык-программалык өлчөө комплексин сыноонун 
алдын ала натыйжалары аны Бишкек геодинамикалык полигонунун аймагында иштеген 
жер кыртышынын активдүү электромагниттик мониторинг системасынын бөлүгү катары 
колдонуу  негизин түзөт. 

Диссертациянын үстүндө иштеп жатканда В.В. Бобровский өз алдынча илимий 
изилдөөгө болгон ынтасын көрсөттү: изилденүүчү проблеманын аспектисинде теорияны 
өздөштүрүү, максаттарды жана милдеттерди аныктоо жана так формулировкалоо, аларды 
чечүүнүн мүмкүн болгон жолдорун, ошондой эле пайда болгон кыйынчылыктарды жеңүү 
жолдорун аныктоо. Ал ишенимдүү түрдө изилдөө методикаларынын жана тиешелүү 
инструменттердин, маалыматтык технологиялардын зарыл арсеналына ээ, геологиялык - 
геофизикалык маалымат менен иштей билет. 

Мындан тышкары В.В. Бобровский тырышчаактык жана эмгекчил, иштеги 
кылдаттык, ой жүгүртүүнүн тактыгы касиеттерине ээ. Ал өзүн максаттуу, демилгелүү, 
жоопкерчиликтүү, өзүнө жүктөлгөн милдеттерди өз алдынча чечүүгө жөндөмдүү 
изилдөөчү катары көрсөттү. Талапкер ошондой эле изилдөөчү, иликтөө системалаштыруу, 
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илимий чечмелөө жана алынган натыйжаларды сыпаттоо боюнча жакшы жөндөмгө ээ, 
муну анын жарыяланган макалалары, даярдалган илимий-техникалык отчеттору жана 
башка документтери тастыктап турат. 

Диссертациянын материалдары эл аралык илимий журналдарда сыяктуу эле, жалпы 
россиялык жана эл аралык конференцияларда оозеки жана стенддик баяндамаларда 
апробациядан өткөн. Изилдөөнүн жыйынтыгы боюнча 11 макала, анын ичинде Web of 
Science, Scopus жана RSCI базаларына киргизилген 10 макала жарыяланган жана Россия 
Федерациясынын Жогорку аттестациялык комиссиясы жана Кыргыз Республикасынын 
Улуттук аккредитациялоо комиссиясы тарабынан сунушталган басылмаларга 
жарыяланган, ЭВМ үчүн программага 5 сертификат катталган. 

Жогоруда айтылгандардын бардыгын эске алуу менен, мен Владимир Владимирович 
Бобровскийдин диссертациясы кандидаттык диссертацияларга коюлган талаптарга жооп 
берген бүткөрүлгөн илимий изилдөөнү билдирет деп эсептейм. Сунушталган эмгекти 
25.00.10 – Геофизика, пайдалуу кендерди издөөнүн геофизикалык ыкмалары адистиги 
боюнча физика-математика илимдеринин кандидаты илимий даражасын алуу үчүн 
коргоого сунуштайм. 

 
РЕЦЕНЗЕНТТЕРДИН СӨЗҮ : 
 
Биринчи рецензент. 
Кузиков С.И., ф.-м..и.к. 

Бобровскийдин диссертациясы В.В. Тема боюнча: «ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН 
ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН 
КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ КОМПЛЕКСИ» Тянь-Шандын литосферасында болуп 
жаткан геодинамикалык процесстерди активдүү стимулдарды колдонуу менен изилдөөнүн 
актуалдуу проблемасына арналган. Жер кыртышынын түзүлүшүн жана анын касиеттерин 
аныктоо үчүн геочөйрөнүн электрдик параметрлерин өлчөөнүн жетиштүү тактыгын камсыз 
кыла ала турган электр чалгындоо методдору каралган. 

Иш киришүүдөн, 6 бөлүмдөн, корутундудан, 80 адабияттарды камтаыйт, 199 барак, 
көп сандагы сүрөттөр жана таблицалардан турат. 

Бишкек геодинамикалык участогунун (БГП) аймагындагы жер кыртышына алыскы 
талаа талааларын түзүү ыкмасын колдонуу менен активдүү электромагниттик мониторинг 
жүргүзүүдө. ККФнын активдүү электромагниттик мониторинг системасын андан ары 
өнүктүрүүнүн багыттарынын бири локалдык электр чалгындоо методдорун, атап айтканда, 
жакынкы зонада (ККФ) талаанын пайда болушун зонддоо ыкмасын колдонуу болуп 
саналат. Бул ыкма деталдуу геоэлектрдик түзүлүш жөнүндө объективдүү маалымат алууга 
мүмкүндүк берет. 

ККФ ыкмасын колдонуу менен жер кыртышынын электрдик параметрлерин 
өлчөөнүн тактыгын жогорулатуу үчүн ызы-чуу сыяктуу үн сигналдарын (ЫСС) колдонуу 
идеясы сунушталды. Бул идеянын алкагында жер кыртышындагы заманбап 
геодинамикалык процесстерди электромагниттик изилдөө үчүн ККФ менен аппараттык-
программалык өлчөө комплекси түзүлгөн. Бул иштер БГПнын аймагында жер 
кыртышынын активдүү электромагниттик мониторингинин колдонуудагы системасынын 
мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүүгө багытталган. 

Изилдөөлөр, анын натыйжалары диссертациялык ишинде В.В. Бобровский, 2014-
2023-жылдары РИАнын адистештирилген темалары боюнча мамлекеттик тапшырманы 
ишке ашыруунун алкагында ишке ашырылган. 

В.В.нын негизги салымы. Бобровскийдин диссертациялык изилдөөдө берилген 
натыйжалары ККФ менен электр чалгындоо системалары үчүн арналган маалыматтарды 
эсепке алуу жана иштетүү үчүн математикалык моделдөө каражаттарын жана 
программалык камсыздоону иштеп чыгууга түздөн-түз катышуу менен байланышкан. Ал 
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мындай электр чалгындоо системаларын активдуу электр чалгындоодо колдонууну изилдее 
боюнча илимий иштерди жургузду, лабораториялык жана талаа эксперименттерин 
математикалык моделдештируунун натыйжалары менен салыштырды. Бул ККФ менен 
аппараттык-программалык өлчөө комплексинин эксперименталдык үлгүсүн иштеп чыгууга 
жана практикалык ишке ашырууга өбөлгө түздү, аны ишке ашырууда В.В. Бобровский 
түздөн-түз катышкан. Ошондой эле жеке катышуусу менен В.В. Бобровский, ККФти 
колдонуу менен жакынкы зонада талааларды пайда кылуу методу менен жер кыртышын 
активдуу электромагниттик байкоонун технологиясын иштеп чыгуу боюнча иштерди 
жургузулду. 

Диссертацияда берилген корголгон жоболор жана алынган натыйжалар жетиштүү 
теориялык жана практикалык негиздемелерге ээ, математикалык моделдөөнүн 
натыйжалары менен далилденген жана лабораториялык жана талаа эксперименттеринин 
натыйжалары менен ырасталган. 

Берилген маселелерди чечүү үчүн В.В. Бобровский санариптик сигналдарды 
иштетүү ыкмаларынын жалпы түшүнүгү менен бириктирилген эсептөө математикасынын 
кеңири спектрин колдонгон. Анын билимин жана атайын программалык камсыздоону 
иштеп чыгууда жана түзүүдө бир нече белгилүү программалоо тилдерин практикалык 
колдонууну белгилей кетүү керек. Өлчөө катасын баалоо үчүн өлчөө жабдууларын жана 
коштоочу программалык камсыздоону иштеп чыгууда зарыл болгон стандарттык ыкмалар 
колдонулган. 

Изилдөө материалдары жана иштелип чыккан программалык камсыздоо Россия 
Илимдер академиясынын Илимий станциясынын Өркүндөтүлгөн аппараттык иштеп 
чыгуулар лабораториясында жаңы жабдууларды жана программалык камсыздоону иштеп 
чыгуу процессине киргизилет жана талааны түзүү методу үчүн заманбап аппараттык жана 
программалык камсыздоону түзүү үчүн зарыл болгон куралдар менен камсыз кылынат. 
В.В.Бобровскийдин илимий (диссертациялык) иштеринин жыйынтыгын ишке ашыруу 
актысы алынды.  

Диссертациянын негизги илимий натыйжалары 9 илимий басылмада 
чагылдырылган, алардын исинен төртөө Scopus , Web of Science жана RSCI системаларында 
индекстелген, РФнын Жогорку аттестациялык комиссиясы жана Улуттук аттестациялык 
комиссия тарабынан сунушталган журналдарда жарыяланган. Кыргыз Республикасы. В.В. 
Бобровскийге ЭВМ үчүн программаларды каттоо үчүн Россия Федерациясынын 
Мамлекеттик патент кызматынан 5 күбөлүк берилген. Диссертациялык иште берилген 
изилдөөлөрдүн жыйынтыктары 7 россиялык жана эл аралык конференцияларда, 
симпозиумдарда жана семинарларда баяндалган жана талкууланган. 

Иш квалификациялуу техникалык тилде жазылган, диссертациянын мазмуну илимий 
изилдөөнүн айтылган темасын жетиштүү ачып берет жана алынган натыйжаларга 
негизделген жүйөлүү логикалык корутундуларды камтыйт. 

Диссертациянын техникалык дизайны боюнча комментарийлер бул жерде берилген 
эмес, анткени алар мазмунуна принципиалдуу таасирин тийгизбейт. Каалоо катары, мен 
ККФ менен кадимки сигналдын айырмасы, анын негизги артыкчылыгы, аны 100 - 10 000 
жолу берүү үчүн колдонуу мүмкүнчүлүгү жөнүндө жөнөкөй тилде (адис үчүн түшүнүксүз) 
кыскача түшүндүрмө алгым келет – “сигнал-ызы-чуу” катышын жогорулатуу. Балким 
диссертациянын аталышындагы “...Түндүк Тянь-Шандын литосферасындагы процесстер” 
деген сөздү “...жер кыртышындагы процесстер” деген сөз менен алмаштыруу керектир, 
анткени диссертациянын 8-бетинде «Изилдөөнүн максаты» деген бөлүмдө анын тереңдиги 
100 мден 10 кмге чейин деп берилген. 

Бобровскийдин диссертациясы В.В. «ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН 
ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН 
КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ КОМПЛЕКСИ » деген темада кандидаттык диссертацияларга 
коюлган талаптарга жооп берген бүтүргөн илимий изилдөө болуп саналат. Көрсөтүлгөн 
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эмгек 25.00.10 – Геофизика, пайдалуу кендерди чалгындоонун геофизикалык ыкмалары 
адистиги боюнча физика-математика илимдеринин кандидаты илимий даражасын алуу 
үчүн коргоого сунушталышы мүмкүн. 
Изденүүчүнүң  жообу: 
Урматтуу Сергей Иванович, менин диссертациямды карап чыгып, оң баа бергениңиз үчүн 
рахмат. Мен сиздин комментарийлериңизге жооп берем. 
Бул термин кеңири белгилүү болгондуктан жана анын кеңири сүрөттөлүшү менен көптөгөн 
адабияттар бар болгондуктан, эмгекте М-ырааттуулугу түшүнүгүн кароого өзгөчө көңүл 
бурулбайт. 
Экинчи рецензент. 
Рыбин А.К., физика-математика илимдеринин доктору 

Бобровскийдин диссертациясы В.В. Тема боюнча: «ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН 
ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН 
КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ КОМПЛЕКСИ» азыркы учурда Тянь-Шандын 
литосферасында болуп жаткан геодинамикалык процесстерди изилдөөнүн актуалдуу 
проблемасына арналган. Геочөйрөнүн башкарылуучу электромагниттик параметрлерин 
жогорку тактыкта өлчөөнү камсыз кылган активдүү электр чалгындоо ыкмалары 
колдонулган. 

Бишкек геодинамикалык участогунун (БГП) аймагындагы жер кыртышына талаа 
түзүү ыкмасын колдонуу менен активдүү электромагниттик мониторинг жүргүзүлгөн. 
Методдун маңызы – 1989-жылга чейин MHD генератору, кийинчерээк ERGU-600 кубаттуу 
генератору менен колдонулуп келген алыскы (жасалма) ток булагы менен жерде козголгон 
туруксуз электромагниттик талааны, же убактылуу процесстерди изилдөө. Россия илимдер 
академиясынын илимий станциясында иштелип чыккан. АККнын активдүү 
электромагниттик мониторинг системасын андан ары өнүктүрүүнүн багыттарынын бири 
локалдык электр чалгындоо методдорун, атап айтканда, жакынкы зонада (НФС) талаанын 
пайда болушун зонддоо ыкмасын колдонуу болуп саналат. Бул ыкма деталдуу геоэлектрдик 
түзүлүш жана геоэлектрдик параметрлердин убакыттык вариациялары жөнүндө 
объективдүү маалыматты алууга мүмкүндүк берет. 

ЖЗС ыкмасын колдонуу менен жер кыртышынын электрдик параметрлерин 
өлчөөнүн тактыгын жогорулатуу үчүн чоң "маалыматтын ашыкчалыгы" болгон ызы-чуу 
сыяктуу үн сигналдарын (ЧСС) колдонуу идеясы сунушталды. Ошондуктан Түндүк Тянь-
Шандын литосферасындагы заманбап геодинамикалык процесстерди электромагниттик 
изилдөө үчүн ызы-чуу сымал сигналдары бар аппараттык-программалык өлчөө комплексин 
түзүү милдети коюлду. Ал БГПнын аймагында жер кыртышынын стресс-деформациялык 
абалын камтыйт. 

Изилдөөлөр, анын натыйжалары диссертациялык ишинде В.В. Бобровскийдин 
«2014-2021-жылдарга сейсмикалык активдүү зоналардагы геодинамикалык процесстердин 
электромагниттик мониторингинин жана алардын коркунучтуулугун баалоонун 
аппараттык-программалык каражаттарын жана технологияларынын негиздерин иштеп 
чыгуу» темалары боюнча РИАнын ИС алкагында ишке ашырылган жана 2022-2023-жж. 
Алар «Сейсмогендик чөйрөлөрдөгү ийкемсиз процесстерге мониторинг жүргүзүүнүн жана 
моделдөөнүн негизинде жер титирөөнү болжолдоонун негизи катары геофизикалык 
талааларды жана процесстерди изилдөө» темаларын камтыйт. 

Бобровский В.В. негизги салымы: диссертациялык изилдөөдө берилген алынган 
натыйжаларда биринчи кезекте анын ызы-чуу сымал сигналдары бар электр чалгындоо 
системалары үчүн арналган маалыматтарды эсепке алуу жана иштетүү үчүн математикалык 
моделдөө каражаттарын жана программалык камсыздоону иштеп чыгууга түздөн-түз 
катышуусу менен байланышкан. Активдүү электр чалгындоодо ызы-чуу сымал 
сигналдарды колдонуунун өзгөчөлүктөрүн изилдөөгө жана математикалык моделдөөнүн 
натыйжалары менен лабораториялык жана талаа эксперименттерине салыштырма баа 
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берүүгө мүмкүндүк берген изилдөөлөрдү жүргүзүү. Бул изилдөөлөрдүн натыйжалары ызы-
чууга окшош сигналдары бар аппараттык-программалык өлчөө комплексинин 
эксперименталдык үлгүсүн иштеп чыгуу жана практикалык ишке ашыруу үчүн негиз түздү, 
мында Владимир Владимирович аппараттык жана бардык программалык камсыздоонун 
санариптик бөлүгүн иштеп чыгууга түздөн-түз катышкан. өлчөө комплексинин. Ошондой 
эле жеке катышуусу менен В.В. Бобровский ызы-чуу сымал сигналдарды колдонуу менен 
жакынкы зонада талааны пайда кылуу методун колдонуу менен жер кыртышын активдуу 
электромагниттик байкоонун технологиясын иштеп чыгуу боюнча эксперименталдык-
методикалык иштерди жургузду . 
 Корголгон жоболор жана алынган натыйжалар, В.В. Бобровский, математикалык 
моделдештирүүнүн натыйжалары менен далилденген жана лабораториялык жана талаа 
эксперименттеринин натыйжалары менен ырасталган жетиштүү теориялык жана 
практикалык негиздемеге ээ. 
 Берилген маселелерди чечүү үчүн В.В. Бобровский эсептөө математикасынын 
методдорунун кеңири спектрин – цифралык сигналдарды иштетүү ыкмаларынын жалпы 
түшүнүгү менен бириктирилген сандык методдорду, математикалык статистиканын 
ыкмаларын, спектралдык анализди ж.б. колдонгон. Программалык камсыздоону иштеп 
чыгууда Assembler , Pascal (Delphi), C жана C++ программалоо тилдери колдонулган. Кээ 
бир алгоритмдерди иштеп чыгуу жана сыноо үчүн MATLAB жана Mathcad чөйрөлөрүндө 
ишке ашырылган математикалык моделдөө ыкмалары колдонулган. Өлчөө катасын баалоо 
үчүн өлчөө жабдууларын жана аны коштоочу программалык камсыздоону иштеп чыгууда 
колдонулган стандарттык ыкмалар колдонулган. 

Диссертацияда алынган бардык негизги илимий натыйжалар 9 илимий басылмада 
чагылдырылган, алардын кээбири Scopus, Web of Science жана RSCI системаларында 
индекстелген, калганы КР УАК жана РФнын Жогорку аттестациялык комиссиясы 
тарабынан сунушталган журналдарда жарыяланган.  Ошондой эле Россия Федерациясынын 
Мамлекеттик патент кызматынан компьютердик программаны каттоо боюнча 5 күбөлүк 
алган. Диссертациялык иште берилген изилдөөлөрдүн натыйжалары 7 россиялык жана эл 
аралык конференцияларда жана семинарларда баяндалган жана талкууланган. 
 Иштеп чыккан В.В. Бобровскийдин ызы-чуу сымал сигналдары бар электр 
чалгындоо системаларын математикалык моделдештирүү үчүн куралдары аларды активдүү 
электр чалгындоодо колдонуунун өзгөчөлүктөрүн изилдөөгө жана математикалык 
моделдөөнүн натыйжалары менен лабораториялык жана талаа эксперименттерине 
салыштырма баа берүүнү жүргүзүүгө мүмкүндүк берди. Бул изилдөөлөрдүн натыйжалары 
ызы-чуу сымал сигналдары бар аппараттык-программалык өлчөө комплексинин 
эксперименталдык үлгүсүн иштеп чыгууда жана практикалык ишке ашырууда 
колдонулган. Изилдөө материалдары жана иштелип чыккан программалык камсыздоо 
жаңы аппараттык жана программалык камсыздоону иштеп чыгуу процессине РИАнын 
Өркүндөтүлгөн аппараттык жабдыктарын иштеп чыгуу лабораториясында киргизилет жана 
талааны түзүү методу үчүн заманбап аппараттык жана программалык камсыздоону түзүү 
үчүн зарыл инструменттер менен камсыз кылынат. Бобровский В.В. тарабынан РИАда 
илимий (диссертациялык) ишинин натыйжаларын ишке ашыруу актысы алынды. 

Иш жакшы техникалык тилде жазылган, мазмуну илимий изилдөөнүн айтылган 
темасын толук ачып берет жана алынган натыйжаларга негизделген так логикалык 
корутундуларды камтыйт. 

 Жогоруда айтылгандардын бардыгын эске алып, Владимир Владимирович 
Бобровскийдин ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП 
ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ 
ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ 
КОМПЛЕКСИ диссертациясы кандидатка коюлган бардык талаптарга жооп берген толук 
илимий изилдөө деп эсептейм.. Сунушталган диссертациялык ишти 25.00.10 – Геофизика, 
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пайдалуу кендерди чалгындоонун геофизикалык ыкмалары адистиги боюнча физика-
математика илимдеринин кандидаты илимий даражасын алуу үчүн коргоого сунуштайм. 
Изденүүчүнүн жообу: 

 Урматтуу Анатолий Кузьмич, менин диссертациямды карап чыгып, оң баа 
бергениңиз үчүн рахмат. 
 
ЖАРЫШ СӨЗ СҮЙЛӨГӨНДӨР: 
 
Александров П.Н., физика-математика илимдеринин доктору 
В.В.Бобровскийдин диссертациялык изилдөөсүндө аткарылган иштер геофизиканын андан 
аркы өнүгүшүнө алып баруучу жаңы натыйжа болуп саналат (ККФ ыкмасы). 
Ильичев П.В. 
В.В.Бобровскийдин жогорку натыйжалуулугун белгилегим келет жана РИАнын илимий 
станциясынын алдыңкы аппараттык иштеп чыгуулар лабораториясында жүргүзүлгөн 
изилдөөлөрдөгү башкы ролу ээлейт. 
 
ДОБУШ БЕРҮҮ: 
Бобровскийдин диссертациялык иши В.В. ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН 
ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН 
КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ КОМПЛЕКСИ актуалдуу темада жазылган, илимий жаңылык 
жана практикалык мааниге ээ. Берилген эмгек кандидаттык диссертацияларга коюлган 
талаптарга жооп берген, аяктаган өз алдынча илимий изилдөө болуп саналат. 
 
ДОБУШ БЕРҮҮНҮН ЖЫЙЫНТЫГЫ: 
“макул” – 9 адам; "каршы" - жок; "калыс" - жок 
 
2) Россия Илимдер академиясынын Бишкектеги Илимий станциясынын окумуштуу 
катчысы Забинякова О.Б. күн тартибинин экинчи маселесин талкууга чыгарды. 
 
В.В.Бобровскийдин диссертациялык иши боюнча кандидаттык экзаменди тапшыруу үчүн 
атайын дисциплина боюнча кошумча программа Россиянын Илимдер академиясынын 
Илимий станциясынын алдыңкы аппараттык иштеп чыгуулар лабораториясынын 
кызматкерлери тарабынан иштелип чыккан. Сөз лабораториянын улук илимий кызматкери 
П.В Ильичевге берилди. 
 
УГУЛДУ: Бобровский В.В.нын диссертациялык ишинин кошумча программасын 
баяндаган Ильичев П. ТҮНДҮК ТЯНЬ-ШАНДЫН ЛИТОСФЕРАСЫНДАГЫ 
ЗАМАНБАП ГЕОДИНАМИКАЛЫК ПРОЦЕССТЕРДИ ЭЛЕКТРОМАГНИТТИК 
ИЗИЛДӨӨ ҮЧҮН ЧУУ СЫМАЛ СИГНАЛДАР МЕНЕН КЕҢ ТИЛКЕЛҮҮ ӨЛЧӨӨ 
КОМПЛЕКСИ деген темада . 
 
СУРООЛОР: 
 
Рыбин А.К., физика-математика илимдеринин доктору 
Суроо: Программага геочөйрөнүн негизги башкарылуучу параметрлерин өлчөөнүн 
тактыгын баалоого байланышкан суроолор камтылганбы? 
Жооп: ооба, камтылган. 
Кузиков С.И., п.и.д. 
Суроо: Программа сиз колдонгон M-ырааттуулугуна байланыштуу суроолорду жана 
ырааттуулуктун ушул түрүн колдонууда ызы-чууну басуунун көлөмүнүн теориялык 
баалоолорун камтыйбы? 
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